
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   30/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

93/2023

15/06/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/07/2023
Pregão presencial
30/2023 - PR
93/2023

AQUISIÇÃO DE PLANTAS.

Participante: FRUTICULTURA PLANTAR LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 LICANIA TOMENTOSA - NOME POPULAR: Oiti - É

recomendável que a muda tenha em média 1,50m e
2,00m de altura, e tenha o caule único o mais reto
possível com aspecto sadio e vigoroso sem raízes
defeituosas. Tamanho 6m.

20,000 UN 6,00 120,00
Marca

FPL

2 PRUNUS SERRULATA - NOME POPULAR : CEREJEIRA-
ORNAMENTAL - É recomendável que a muda tenha em
média 1,50m e 2,00m de altura, e tenha o caule único o
mais reto possível com aspecto sadio e vigoroso sem
raízes defeituosas. Tamanho 4,7M.

60,000 UN 9,80 588,00FPL

3 TIBOUCHINA MUTABILIS - NOME POPULAR: MANACÁ-DA-
SERRA - É recomendável que a muda tenha em média
1,50m e 2,00m de altura, e tenha o caule único o mais
reto possível com aspecto sadio e vigoroso sem raízes
defeituosas. TAMANHO 3,6M

15,000 UN 15,90 238,50FPL

6 WODYETIA BIFURCATA - NOME POPULAR

PALMEIRA-RABO-DE-RAPOSA: É recomendável que a muda
tenha em média 1,50m e 2,00m de altura, e tenha o caule
único o mais reto possível com aspecto sadio e vigoroso
sem raízes defeituosas. TAMANHO 6M

30,000 UN 28,00 840,00FPL

7 BISMARCKIA NOBILIS - NOME POPULAR: PALMEIRA AZUL -
É recomendável que a muda tenha em média 1,50m e
2,00m de altura, e tenha o caule único o mais reto
possível com aspecto sadio e vigoroso sem raízes
defeituosas. TAMANHO 12M

30,000 UN 99,00 2.970,00FPL

10 IMPATIENS HAWKERI - NOME POPULAR: BEIJO-PINTADO
(BRANCO, ROSA E VIOLETA) - A muda é de sacolinha/pote
com tamanho entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e
40cm (herbáceas). Definir com profissional da área o
tamanho ideal de muda para cada espécie conforme a
variação indicada. TAMANHO 0,03M

300,00 UN 1,50 450,00FPL

11 LAVANDULA SP - NOME POPULAR: LAVANDA - A muda é de
sacolinha/pote com tamanho entre 30 e 70cm (arbustiva)
e entre 20 e 40cm (herbáceas). Definir com profissional
da área o tamanho ideal de muda para cada espécie
conforme a variação indicada. TAMANHO 0,3M

150,00 UN 1,50 225,00FPL

12 PHILODENDRON BIPINNATIFIDUM - NOME POPULAR:
GUAIMBÊ - A muda é de sacolinha/pote com tamanho

200,00 UN 12,00 2.400,00FPL



Página: 2 / 3

entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e 40cm
(herbáceas). Definir com profissional da área o tamanho
ideal de muda para cada espécie conforme a variação
indicada. TAMANHO 3,6M

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
13 PETUNIA INTEGRIFOLIA - NOME POPULAR: PETÚNIA

PERENE (ROSA E BRANCA) - A muda é de sacolinha/pote
com tamanho entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e
40cm (herbáceas). Definir com profissional da área o
tamanho ideal de muda para cada espécie conforme a
variação indicada. TAMANHO: 0,3M

150,00 UN 1,70 255,00
Marca

FPL

14 IRIS PSEUDACORUS - NOME POPULAR:  ÍRIS-AMARELO - A
muda é de sacolinha/pote com tamanho entre 30 e 70cm
(arbustiva) e entre 20 e 40cm (herbáceas). Definir com
profissional da área o tamanho ideal de muda para cada
espécie conforme a variação indicada. TAMNHO  0,6M

100,00 UN 2,00 200,00FPL

15 PORTULACA GRANDIFLORA - NOME POPULAR: ONZE-
HORAS (CORES DIVERSAS) - A muda é de sacolinha/pote
com tamanho entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e
40cm (herbáceas). Definir com profissional da área o
tamanho ideal de muda para cada espécie conforme a
variação indicada. TAMANHO 0,3M

300,00 UN 1,70 510,00FPL

16 TRADESCANTIA ZEBRINA - NOME POPULAR: LAMBARI
ROXO -  A muda é de sacolinha/pote com tamanho entre
30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e 40cm (herbáceas).
Definir com profissional da área o tamanho ideal de muda
para cada espécie conforme a variação indicada.
TAMANHO 0,3M

200,00 UN 1,70 340,00FPL

17 CHLOROPHYTUM COMOSUM - NOME POPULAR:
CLOROFITO - A muda é de sacolinha/pote com tamanho
entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e 40cm
(herbáceas). Definir com profissional da área o tamanho
ideal de muda para cada espécie conforme a variação
indicada. TAMANHO 0,3ML

300,00 UN 1,50 450,00FPL

19 THUNBERGIA MYSORENSIS - NOME POPULAR: SAPATINHO-
DE-JUDIA. TAMANHO 4,7M

50,000 UN 19,00 950,00FPL

22 KAIZUKA C/ 2M DE ALTURA (17975-034869) - KAIZUKA C/
2M DE ALTURA (17975-034869)

100,00 UN 100,00 10.000,00FPL

23 TABEBUIA ROSEO-ALBA - NOME POPULAR: IPÊ BRANCO - É
recomendável que a muda tenha em média 1,50m e
2,00m de altura, e tenha o caule único o mais reto
possível com aspecto sadio e vigoroso sem raízes

100,00 UN 8,00 800,00FPL

28 Camará - nome popular: camará, cambará, camaradinha
ou lantana. A muda é de sacolinha, com tamanho
aproximado de 30 cm (arbustiva).

100,00 UN 1,60 160,00FPL

Total do Participante: 21.496,50

Participante: ROBERTO CARLOS LOPES DE LIMA
4 JACARANDA MIMOSIFOLIA - NOME POPULAR: JACARANDÁ-

MIMOSO - É recomendável que a muda tenha em média
1,50m e 2,00m de altura, e tenha o caule único o mais
reto possível com aspecto sadio e vigoroso sem raízes
defeituosas. TAMANHO 12M

30,000 UN 6,90 207,00

5 ARCHONTOPHOENIX CUNNINGHAMIANA - NOME POPULAR:
PALMEIRA-REAL - É recomendável que a muda tenha em
média 1,50m e 2,00m de altura, e tenha o caule único o
mais reto possível com aspecto sadio e vigoroso sem
raízes defeituosas. TAMANHO 12m

60,000 UN 8,00 480,00

8 RHODODENDRON SIMSII - NOME POPULAR: AZALÉIA - A
muda é de sacolinha/pote com tamanho entre 30 e 70cm
(arbustiva) e entre 20 e 40cm (herbáceas). Definir com
profissional da área o tamanho ideal de muda para cada
espécie conforme a variação indicada. TAMANHO 0,4M

100,00 UN 6,80 680,00

9 BUXUS SEMPERVIRE - NOME POPULAR: BUXINHO - A muda
é de sacolinha/pote com tamanho entre 30 e 70cm
(arbustiva) e entre 20 e 40cm (herbáceas). Definir com
profissional da área o tamanho ideal de muda para cada
espécie conforme a variação indicada. TAMANHO 1,8M

50,000 UN 33,30 1.665,00

18 ZOYSIA JAPONICA - NOME POPULAR: GRAMA ESMERALDA -
m², COM MARGEM DE 10%

3.000,0 M² 12,90 38.700,00Itogras



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
20 DIETES IRIDIOIDES - NOME POPULAR: MORÉIA - A muda é

de sacolinha/pote com tamanho entre 30 e 70cm
(arbustiva) e entre 20 e 40cm (herbáceas). Definir com
profissional da área o tamanho ideal de muda para cada
espécie conforme a variação indicada. ATÉ 70CM DE
ALTURA.

300,00 UN 2,00 600,00
Marca

21 JUNIPERUS CHINENSIS TORULOSA - NOME POPULAR: TUIA
KAIZUKA - A muda é de sacolinha/pote com tamanho
entre 30 e 70cm (arbustiva) e entre 20 e 40cm
(herbáceas). Definir com profissional da área o tamanho
ideal de muda para cada espécie conforme a variação
indicada. TAMANHO ATÉ 1,30.

100,00 UN 27,00 2.700,00

24 ADUBO - 20-000-10 (NPK) 50 KG ( HERINGER , FERTIPAR
YARA OU SIMILIAR)

50,000 SC 288,00 14.400,00heringe

25 CALCARIO - 40 KG - DOLOMITICO PRNT 90% (PARAISO,
MINERAL, CARBONIX OU SIMILIAR)

50,000 SC 48,00 2.400,00paraiso

26 ADUBO - 00 - 18 -00 50 KG (HERINGER, FERTIPAR, YARA
OU SIMILIAR)

50,000 SC 260,00 13.000,00heringe

27 LIMITADOR DE GRAMA - Limitador/Divisor De Grama Com
Borda - 50 Metros - Verde. O Limitador de grama é uma
divisão artificial que serve para separar Jardins, tanto para
cuidado quanto para embelezar ainda mais. Separa vários
tipos de solos, plantas, flores, coroas de árvores,
canteiros,
hortas, gramas, pedras, areia, caminho entre os jardins,
etc. É muito usado em grandes jardins.
Com Borda ECONÔMICO, ECOLÓGICO E SUSTENTÁVEL
Nossos separadores de grama são desenvolvidos
para ter alta durabilidade, com borda reforçada e ao
mesmo tempo flexível. Podendo ser utilizado para
separar qualquer tipo de material (grama, pedras).
Produto 100% reciclado. Ideal para áreas de jardim e
paisagismo, podendo ser utilizado em retas ou em curvas.
O limitador de jardim Impede que a grama se alastre e se
misture com as plantas, flores, canteiros e
árvores. Bloqueia o crescimento e desenvolvimento.
- Ideal para áreas de jardim e paisagismo, podendo ser
utilizado em retas ou em curvas.
- Impede que a grama se alastre e se misture com as
plantas, flores, canteiros e árvores.
- Mantém o desenho original do projeto.
- Excelente acabamento decorativo.
Características:
*Material: Plástico
* Cor: Verde
* Com borda
*Altura: 10cm
Possui tratamento UV. (Não resseca em exposição ao Sol)

100,00 RL 98,00 9.800,00nutripa

Total do Participante: 84.632,00

Total Geral: 106.128,50

Assinatura do Responsável

05/07/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


